

平成 26 年 3 月 4 日

西日本鉄道株式会社

鉄道運賃・料金等(天神大牟田線・貝塚線)の改定について

西日本鉄道株式会社(本社:福岡市、代表取締役社長:倉富純男)は、本日3月4日(火)、消費税率の引き上げに伴う鉄道旅客運賃の変更が認可されたことを受け、平成26年4月1日(火)より旅客運賃および料金等を下記のとおり改定いたします。

記

1. 改定理由

平成26年4月1日より消費税率が5%から8%に引き上げられることに伴い、消費税率引き上げ相当分を運賃に転嫁させていただくため。

2. 主な改定内容(適用運賃)

- (1)改定する運賃・料金等 添付資料のとおり
- (2)改定率 平均2.857%
- (3)初乗り運賃 150円(現行150円)
- (4)定期運賃平均割引率 通勤38.6%(現行38.3%)
通学81.3%(現行80.7%)

(5)改定率一覧

普通旅客運賃	定期旅客運賃			合計
	通勤	通学	計	
2.892%	2.799%	2.788%	2.797%	2.857%

(6)旅客運輸収入表

		現 行		改 定 (B)	増 減	
		(A)	(消費税抜き)		増減額 (C=B-A)	改定率 (C/A×100)
旅 客 運 輸 収 入	運 賃	千円	千円	千円	千円	%
		20,823,412	19,835,808	21,418,360	594,948	2.857
	定期外	13,217,789	12,592,358	13,599,997	382,208	2.892
	定 期	7,605,623	7,243,450	7,818,363	212,740	2.797
	(通 勤)	(6,168,361)	(5,874,629)	(6,341,028)	(172,667)	(2.799)
	(通 学)	(1,437,262)	(1,368,821)	(1,477,335)	(40,073)	(2.788)
合 計	20,823,412	19,835,808	21,418,360	594,948	2.857	

※前記の改定内容(適用運賃)については後日届出を行う予定です。

3. その他

本日より、ポスター、ホームページ等で、運賃改定実施のご案内を行うとともに、運賃の詳細については、ホームページおよび各駅にて配布のパンフレットにてご案内いたします。また、お客さまからのお問い合わせに対応する体制を整えるほか、分かりやすいご案内に努めます。

4. お問い合わせについて

(1)運賃・料金・列車時刻等に関する問い合わせ先

西鉄お客さまセンター TEL 0570-00-1010

(2)情報サービスの案内

バス・電車おすすめ情報サイト「西鉄くらしネット」 URL <http://www.nishitetsu.jp/>

5. 添付資料

(1) 普通旅客運賃

① 天神大牟田線

キ口程	現行運賃	改定運賃
キ口	円	円
1～3	150	150
4～6	200	210
7～9	240	250
10～13	280	290
14～17	330	340
18～21	390	400
22～26	450	460
27～31	500	510
32～36	550	560
37～41	600	620
42～46	650	670
47～51	710	730
52～56	770	790
57～61	830	850
62～66	890	910
67～71	950	970
72～75	1,000	1,020

② 貝塚線

キ口程	現行運賃	改定運賃
キ口	円	円
1～3	150	150
4～6	190	200
7～9	220	230
10～11	260	270

(2)定期旅客運賃(通勤 大人 1ヶ月)

キ口程	現行運賃	改定運賃	キ口程	現行運賃	改定運賃
キ口	円	円	キ口	円	円
1	5,380	5,530	41	22,880	23,530
2	5,780	5,940	42	23,180	23,830
3	6,180	6,350	43	23,480	24,140
4	6,780	6,970	44	23,780	24,450
5	7,380	7,580	45	24,080	24,760
6	7,980	8,200	46	24,380	25,070
7	8,480	8,720	47	24,680	25,380
8	8,980	9,230	48	24,980	25,680
9	9,480	9,740	49	25,280	25,990
10	9,980	10,260	50	25,480	26,200
11	10,480	10,770	51	25,680	26,400
12	10,980	11,290	52	25,880	26,610
13	11,480	11,800	53	26,080	26,820
14	11,980	12,320	54	26,280	27,020
15	12,480	12,830	55	26,480	27,230
16	12,980	13,340	56	26,680	27,430
17	13,480	13,860	57	26,880	27,640
18	13,980	14,370	58	27,080	27,840
19	14,480	14,890	59	27,280	28,050
20	14,980	15,400	60	27,480	28,260
21	15,480	15,920	61	27,680	28,460
22	15,980	16,430	62	27,880	28,670
23	16,480	16,940	63	28,080	28,870
24	16,980	17,460	64	28,280	29,080
25	17,380	17,870	65	28,480	29,290
26	17,780	18,280	66	28,580	29,390
27	18,180	18,690	67	28,680	29,490
28	18,580	19,100	68	28,780	29,590
29	18,980	19,510	69	28,880	29,700
30	19,380	19,920	70	28,980	29,800
31	19,780	20,340	71	29,080	29,900
32	20,180	20,750	72	29,180	30,000
33	20,480	21,060	73	29,280	30,110
34	20,780	21,360	74	29,380	30,210
35	21,080	21,670	75	29,480	30,310
36	21,380	21,980			
37	21,680	22,290			
38	21,980	22,600			
39	22,280	22,910			
40	22,580	23,220			

(3)定期旅客運賃(通学 大人 1ヶ月)

キ口程	現行運賃	改定運賃	キ口程	現行運賃	改定運賃
キ口	円	円	キ口	円	円
1	1,970	2,030	41	5,530	5,690
2	2,220	2,280	42	5,550	5,710
3	2,470	2,540	43	5,570	5,730
4	2,720	2,790	44	5,590	5,750
5	2,970	3,050	45	5,610	5,770
6	3,170	3,260	46	5,630	5,790
7	3,370	3,460	47	5,650	5,810
8	3,570	3,670	48	5,670	5,830
9	3,770	3,870	49	5,690	5,850
10	3,970	4,080	50	5,710	5,870
11	4,170	4,290	51	5,730	5,890
12	4,270	4,390	52	5,750	5,910
13	4,370	4,490	53	5,760	5,920
14	4,470	4,590	54	5,770	5,930
15	4,570	4,700	55	5,780	5,940
16	4,670	4,800	56	5,790	5,950
17	4,770	4,900	57	5,800	5,960
18	4,820	4,960	58	5,810	5,970
19	4,870	5,010	59	5,820	5,980
20	4,920	5,060	60	5,830	5,990
21	4,970	5,110	61	5,840	6,000
22	5,020	5,160	62	5,850	6,010
23	5,070	5,210	63	5,860	6,020
24	5,120	5,260	64	5,870	6,040
25	5,150	5,290	65	5,880	6,050
26	5,180	5,330	66	5,890	6,060
27	5,210	5,360	67	5,900	6,070
28	5,240	5,390	68	5,910	6,080
29	5,270	5,420	69	5,920	6,090
30	5,300	5,450	70	5,930	6,100
31	5,330	5,480	71	5,940	6,110
32	5,350	5,500	72	5,950	6,120
33	5,370	5,520	73	5,960	6,130
34	5,390	5,540	74	5,970	6,140
35	5,410	5,560	75	5,980	6,150
36	5,430	5,580			
37	5,450	5,600			
38	5,470	5,620			
39	5,490	5,640			
40	5,510	5,670			

(4)手小荷物運賃

	現行運賃	改定運賃
	円	円
通常扱い小荷物運賃		
10キログラムまで	640	660
20キログラムまで	820	840
30キログラムまで	1,080	1,110
50キログラムまで	1,490	1,530
以上20キログラムまでを増すごとに	410	420

(5)運輸に関する料金

	現行料金	改定料金
	円	円
1. 貸切車の留置料		
電車1両2時間までごとに	1,890	1,940
2. 貸切取扱取消の場合の回送料		
電車1両1キロメートルにつき	230	240
3. 再收受した普通乗車券の払いもどし手数料	210	220
4. 定期乗車券の種類変更手数料	210	220
5. 定期乗車券の区間変更手数料	210	220
6. 旅行開始前の旅客運賃の払いもどし手数料		
定期乗車券	210	220
団体乗車券	210	220
貸切乗車券	210	220
普通乗車券	210	220
回数乗車券	210	220
7. 使用開始後の旅客運賃の払いもどし手数料		
定期乗車券	210	220
回数乗車券	210	220
8. 旅行中止による普通乗車券の払いもどし手数料	210	220
9. 手廻り品持込料		
1個につき	270	280

(参 考)主要区間現行・改定運賃比較(適用運賃)

		普通旅客運賃		通勤定期旅客運賃		通学定期旅客運賃	
		現行運賃	改定運賃	現行運賃	改定運賃	現行運賃	改定運賃
天神 大 牟 田 線	西鉄福岡(天神)～大橋	円 200	円 210	円 7,380	円 7,580	円 2,970	円 3,050
	西鉄福岡(天神)～春日原	280	290	9,980	10,260	3,970	4,080
	西鉄福岡(天神)～西鉄二日市	330	340	12,980	13,340	4,670	4,800
	西鉄福岡(天神)～西鉄小郡	500	510	18,980	19,510	5,270	5,420
	西鉄福岡(天神)～西鉄久留米	600	620	22,280	22,910	5,490	5,640
	西鉄福岡(天神)～西鉄柳川	830	850	27,280	28,050	5,820	5,980
	西鉄福岡(天神)～大牟田	1,000	1,020	29,480	30,310	5,980	6,150
	西鉄福岡(天神)～太宰府	390	400	13,980	14,370	4,820	4,960
	西鉄久留米～大牟田	600	620	21,680	22,290	5,450	5,600
貝塚線	貝塚～西鉄香椎	190	200	6,780	6,970	2,720	2,790
	貝塚～西鉄新宮	260	270	10,480	10,770	4,170	4,290